[bookmark: _GoBack]Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«06» апреля 2020 г. №41

Об утверждении дорожной карты по улучшению качества и обеспечению горячим бесплатным питанием всех обучающихся 1-4 классов в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Жигаловский район»

В целях реализации по реализации инициативы Президента Российской Федерации В.В. Путина, озвученной в ходе послания Федеральному Собранию Российской Федерации, в части обеспечения горячим бесплатным питанием всех обучающихся начальных классов с 1 сентября 2020 года, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
[bookmark: sub_1][bookmark: sub_2]1. Утвердить дорожную карту по улучшению качества и обеспечению горячим бесплатным питанием всех обучающихся 1-4 классов в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Жигаловский район» (приложение 1).
2.Финансовому управлению муниципального образования «Жигаловский район» (Трофимова Т.В.) предусмотреть ассигнования, необходимые для реализации мероприятий, при внесении изменений в утверждённый бюджет муниципального образования «Жигаловский район» на текущий финансовый год и плановый период.
3.Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления администрации муниципального образования «Жигаловский район» Ю.Л. Богатову.
[bookmark: sub_7]5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Мэр муниципального образования
«Жигаловский район» 			                                                    И.Н. Федоровский

Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального образования
«Жигаловский район»
от «06» апреля 2020 г. №41

Дорожная карта по улучшению качества и обеспечению горячим бесплатным питанием всех обучающихся 1-4 классов в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Жигаловский район»

Цель:
Сохранение и укрепление здоровья обучающихся за счёт повышения качества и безопасности школьного питания. Создание условий, обеспечивающих 100% охват обучающихся качественным горячим питанием, организация двухразового горячего питания.
Задачи:
-организация работы по питанию школьников в соответствии с нормативной правовой базой;
-перевод системы школьного питания на новый качественный уровень – уровень индустриализации, приведения материально-технической базы пищеблоков школ района в соответствие с современными технологиями приготовления пищи;
-обеспечение соответствия питания школьников ожиданиям потребителей, качественное улучшение рациона питания на основе востребованности блюд,
-создание условий, обеспечивающих социальные гарантии в доступности получения питания для всех обучающихся;
-повышение уровня компетентности участников образовательного процесса по вопросам здорового питания за счёт разработки и внедрения комплекса мероприятий для обучающихся и родителей (законных представителей) по пропаганде здорового, качественного питания.
Сроки реализации:
Март 2020 года – декабрь 2022 год.
Ожидаемый результат:
- 100 % охват обучающихся горячим питанием;
- 43 % охват обучающихся двухразовым питанием;

- реализация на территории муниципального образования комплекса организационно-нормативных мероприятий, направленных на совершенствование управления системой школьного питания.
План мероприятий дорожной карты по улучшению качества и обеспечению горячим бесплатным питанием всех обучающихся 1-4 классов в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Жигаловский район»

	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1. Создание в общеобразовательных организациях механизмов для обеспечения бесплатным качественным двухразовым питанием обучающихся 1-4 классов

	1.1
	Организация и проведение текущих ремонтных работ в пищеблоках
	Ежегодно
	Руководители общеобразовательных организаций
Управление образования администрации МО «Жигаловский район»

	1.1.1
	Оборудование пищеблока в структурном подразделении муниципального казённого общеобразовательного учреждения Знаменской средней общеобразовательной школы (Нижнеслободская начальная школа)
	Август 2020г.
	Руководитель общеобразовательной организаций
Управление образования администрации МО «Жигаловский район»

	1.1.2
	Оборудование пищеблока в структурном подразделении муниципального казённого общеобразовательного учреждения Дальнезакорской средней общеобразовательной школы (Тыптинская начальная школа)
	Август 2020г.
	Руководитель общеобразовательной организаций
Управление образования администрации МО «Жигаловский район»

	1.1.3
	Оборудование пищеблока в муниципальном казённом общеобразовательном учреждения Воробьевской начальной общеобразовательной школе
	Август 2020г.
	Руководитель общеобразовательной организаций
Управление образования администрации МО «Жигаловский район»

	1.2 Укрепление материально-технической базы

	1.2.1.
	Замена новой мебели в школьных столовых
	Август 2021-2022 г
	Руководители общеобразовательных организаций
Управление образования администрации МО «Жигаловский район»

	1.2.2.
	Приобретение нового технологического оборудования в школьные пищеблоки (заявки)
	В течение года 2020-2022 г.
	Руководители общеобразовательных организаций
Управление образования администрации МО «Жигаловский район»

	2. Методическое обеспечение работы специалистов (ответственных за питание, поваров)

	2.1
	Организация курсов повышения квалификации работников пищеблока по теме: «Разработка перспективного меню и организация работы пищеблока в соответствии с современными требованиями СанПиН»
	По графику, ежегодно
	Руководители общеобразовательных организаций

	2.2
	Организация курсов повышения квалификации работников пищеблока по теме: Организация питания в ОО. Контроль качества и требования СанПин»
	По графику, ежегодно
	Руководители общеобразовательных организаций

	2.3
	Контроль администрации общеобразовательных организаций за организацией питания
	Ежедневно
	Руководители общеобразовательных организаций

	2.4
	Контроль за работой школьных столовых по организации питания
	По плану Управления образования ежегодно
	Руководители общеобразовательных организаций
Мицких Л.В

	2.5
	Повышение квалификации или переподготовка специалиста по теме: Технология разработки меню, соответственно СанПин»
	По плану Управления образования ежегодно
	Руководители общеобразовательных организаций
Мицких Л.В

	3.Организация работы с родителями (законными представителями и лицами их заменяющими)

	3.1
	Проведение родительских собраний по теме: «Здоровье и правильное питание», «Правильное питание – залог успешного развития ребенка»
	По графику организаций
	Руководители общеобразовательных организаций, организаций дошкольного образования

	3.2
	Проведение общерайонных родительских собраний
	Ежегодно
	Управление образования администрации МО «Жигаловский район»

	3.3
	Индивидуальные консультации школьных медсестер «Как правильно кормить ребенка»
	По плану
	ОГБУЗ «Жигаловская районная больница»
Руководители общеобразовательных организаций, организаций дошкольного образования

	3.4
	Проведение родительского лектория по циклу «Здоровье вашей семьи»
	В течение года, ежегодно
	Руководители общеобразовательных организаций, организаций дошкольного образования

	3.5
	Рассмотрение вопроса «Об организации горячего питания обучающихся» на заседании Управляющего совета школы и Общественного Совета при управлении образования МО «Жигаловский район»
	По плану школ и управления образования
	Руководители общеобразовательных организаций, организаций дошкольного образования

	4.Организация работы с несовершеннолетними

	4.1
	Проведение цикла бесед с учащимися, воспитанниками и родителями «Азбука здорового питания», «Культура питания», «Способы укрепления здоровья» и т.д.
	В течение года, ежегодно
	Руководители общеобразовательных организаций, организаций дошкольного образования

	4.2
	Конкурсы рисунков «О вкусной и здоровой пище»
	В течение года, ежегодно
	Руководители общеобразовательных организаций, организаций дошкольного образования

	4.3
	Мониторинг «Школьное питание»
	По плану управления образования

	Управление образования администрации МО «Жигаловский район»

	4.4
	Проведение районного конкурса рисунков и буклетов по темам «Здоровое питание»
	По плану управления образования

	Управление образования администрации МО «Жигаловский район»

	5.Совершенствование механизмов межведомственной координации в части популяризации темы правильного питания, здорового образа жизни

	5.1
	Создание и сопровождение страницы сайта, оформление информационного стенда для участников образовательных отношений «Школьное питание — залог успешного образования» с методическими рекомендациями
	В течение года
	Руководители общеобразовательных организаций, организаций дошкольного образования

	5.2
	Эстетическое оформление обеденного зала школьной столовой
	В течение года
	Руководители общеобразовательных организаций, организаций дошкольного образования

	5.3
	Проведения Дня Здоровья,  совместно с культурными центрами и библиотеками сельских и поселковых поселений.
	В течение года
	Руководители общеобразовательных организаций, организаций дошкольного образования

	5.4
	Встречи с представителями Роспотребнадзора, ОГБУЗ «Жигаловская районная больница», и другими специалистами учреждений.
	В течение года
	Руководители общеобразовательных организаций, организаций дошкольного образования
Управление образования МО «Жигаловский район»

	5.5
	Публикация материалов о качественном питании школах в газете «Жигаловский район»
	В течение года
	Руководители общеобразовательных организаций, организаций дошкольного образования
Управление образования МО «Жигаловский район»